
ISSN: 2148-0036 

Yıl /Year: 2017 

Cilt(Sayı)/Vol.(Issue): 1(Özel) 

Sayfa/Page: 188-193     

Araştırma Makalesi 

Research Article 

1Adnan Menderes Ü niversitesi Ziraat Faku ltesi, Tarım Ekonomisi Bo lu mu , AYDIN 
2Aydın Ticaret Borsası, AYDIN 
renan.tunalioglu@gmail.com (Sorumlu Yazar) 

Özet 

Deg er zinciri analizi (DZA), işletmeler için, her bir deg er faaliyetini ve bu faaliyetler arasındaki ilişkileri 
açıklayarak, belirli bir farkındalık oluşturulmasını sag layan stratejik bir araç olarak tanımlanabilir. Bu 
çalışmada, Aydın ilindeki zeytinyag ı u retimi ve pazarlamasında, DZA yapılmaya çalışılmıştır. Bunun için, 
konusunda uzman, Aydın ilinde faaliyet go steren, hem bahçesi olup yetiştiricilik yapan, hem aracılık 
(tu ccar) yapan ve hem de zeytinyag ı fabrikası olan 30 adet girişimci ile go ru şu lmu ştu r. Aydın ilinde 
u retimi yapılan zeytinyag ının, toptan satış du zeyine kadar olan aşamalar ve fiyat farklılaşmaları 
(minimum ve maksimum deg erler olarak) belirlenmiştir. Buna karşın, toptan satış du zeyinden sonraki 
aşamada, izlenebilirlik seviyesi yeterli olmadıg ı için, tu keticiye (iç ve dış pazardaki) ulaşıncaya kadar 
olan du zeylerdeki fiyat farklılaşmaları, çeşitli kaynaklar ve uzman go ru şleri dog rultusunda oluşturul-
muştur. Sonuç olarak, Aydın ili zeytinyag ı miktar ve kalitesi açısından Tu rkiye’de ilk sıralarda bulun-
makla birlikte, yapılan DZA ile toptan satış fiyatı du zeyinden sonraki aşamada, yerel du zeyde yeterli 
akto r olmadıg ı belirlenmiştir. Bu bag lamda, Aydın’da zeytinyag ı u retimi ile ilgili olarak, ulusal du zeyde 
yasal du zenlemeler, (standartlar ve mevzuata uyum vb.), yerel ve sekto rel du zeyde uygulanmakta olan 
projeler ve fon kaynaklarının uygulanmasının daha faydalı olabileceg i tavsiye edilebilir.  

Anahtar kelimeler: Değer zinciri, fiyat farklılaşması, kalite, yenilik, politika  

Abstract 

Value chain analysis (VCA) may identify a strategic tool enabling to constitute precise awareness which 
explains each value activity and relationships among these operations for businesses. VCA is tried to 
perform in olive oil production and marketing in Aydin region in this study. Thus, survey study is car-
ried out with 30 entrepreneurs who have olive orchards, would make intermediation (merchant), and 
also have olive oil factory. These persons are experts in one’s subject. Price differentiations (as mini-
mum and maximum values) and stages to wholesale level of olive oil produced in Aydin region. On the 
other hand, due to the fact that traceability level is not sufficient in the stage after wholesale level, price 
differentiations arriving to consumer levels (in domestic and foreign market) are consisted of various 
resources and expert opinions. In conclusion, although Aydın city is the first range in olive oil produc-
tion and quality, there is no sufficient actor in local level in conjunction with value chain analysis, in 
stage after wholesale market. In this context, legal regulation in national level (legislative harmonization 
and standards etc.), implementation of projects and fund resources in local and sectoral level in relation 
with olive oil production in Aydın region may be recommended.                             
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Kutu 1. FAO’nun Deg er Zinciri yaklaşımında iki başarılı uygulama o rneg i 
Box 1. Two successful implementations in approachment of FAO’s Value Chain 
Hindistan Patates Değer Zinciri 
Hindistan’ın geleneksel patates deg er zincirinde, yu ksek kaliteli patates bulunmayıp, çiftçilerin yu ksek kalitede 
patates u retmek noktasında motivasyonları bulunmamaktaydı. Pepsi Co. Şirketinin Frito-Lay patates cipsi u ru nu  
için yu ksek kalitede ve kalite standartları belirlenmiş patates talebinde bulunması u zerine çiftçiler, patates cipsi 
u retimine uygun yeni bir patates tu ru  yetiştirmeye karar verdiler. Frito-Lay’in standartlarını karşılama arzusu, bera-
berinde yeni çiftçilik pratikleri, yeni hasat teknikleri, daha yu ksek maliyetler, sınıflandırma, derecelendirme, depola-
ma ve taşıma maliyetleri getirmiştir. Şu nokta açık ki, çiftçiler yeni patates tu ru nu n ekimini, ekonomik açıdan su rdu -
ru lebilir buldug u için, yeni maliyetlere katlandılar ve geleneksel u retimlerinden vazgeçtiler. Batı Bengal bo lgesinde 
yapılan bir araştırmaya go re, yeni tu r patates ekimi ve buna bag lı operasyonlar, maliyetleri %20 oranında artırır-
ken, çiftçilerin karları geleneksel u retime kıyasla %10 ila %50 arasında deg işen oranlarda hasat ve piyasa fiyatlarına 
bag lı olarak artış go stermiştir. 
Orta Amerika Kahve Değer Zinciri 
2000’li yılların başında ortaya çıkan kahve fiyatları krizi u zerinde, bir banka tarafından fon sag lanarak Costa Rica, El 
Salvador, Guatemala, Honduras ve Nikaragua’da u ç ana bileşeni; piyasaya erişim, eg itime erişim ve koordinasyon-
işbirlig i olan bir proje hayata geçirildi. Proje ku çu k ve orta o lçekli kahve u reticilerini ABD kahve piyasasına sokmayı 
amaçlamaktaydı. ABD’li bir grup kahve alıcısı, projenin dog rudan katılımcısı olarak belirlendi. Projenin dig er tarafı, 
yu ksek kalitede kahve u retimi için şart olan rakım olarak 1200 metre ve u zerinde u retim yapan, yıllık u retimi 150 
ton ve u stu , u retimlerinin %10’unu ha lihazırda ihraç eden, finansal açıdan istikrarlı, elektrik ve suya erişimi olan 
ku çu k işletmeler ve kooperatifler olarak seçildi. ABD’li alıcılar u reticinin seçimi ve yu ksek standardı garanti edilmiş 
kahve çekirdeklerinin alımı noktasında su rece dahil oldular. Bo ylelikle yu ksek kalitede kahve çekirdeg i u retimi 
yapması planlanan elit ku çu k işletmeler ve kooperatifler ortaya çıkmış oldu. Proje daha sonra kahve yıkama istas-
yonları gibi altyapı yatırımları için seçilen u reticilerin maddi olarak desteklenmesi ve yu ksek kalitede kahve çekir-
deg inin elde edilmesi için teknik destek sag lanmasıyla devam etti. Bo ylelikle u reticiler ve alıcılar arasında kurulan 
bag lar gu çlenmiş oldu. Bu dikkatlice planlanmış destekleme stratejisi ekonomik, sosyal ve çevresel boyutlarıyla 
su rdu ru lebilir nitelig i nedeniyle başarılı oldu. 2003 yılında, o zenle seçilmiş 3000 u reticinin dahil oldug u proje, 2009 
yılında 6000 u retici sayısına ulaşmıştır. So z konusu u reticiler, yu ksek kalitede u retim yaparak sadece ekonomik 
açıdan u lkelerinin ihracat rakamlarına katkı yapmakla kalmayarak, yeni iş imka nlarının oluşturulması ve çevreye 
daha duyarlı u retim teknikleriyle çevrenin korunmasına katkı vermiş oldular. 
Kaynak: Erol, E.M., 2015 
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Çizelge 2. Aydın yöresinde yetiştirilen ve pazarlanan 1 kg zeytinyağına ait DZA ’nin sistematik analizi (minimum) 
(2014-2016) 
Table 2. Systematic analysis of VCA for per kg olive oil produced and marketed in Aydın region (minimum) 
(2014-2016) 
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Çizelge 3. Aydın yöresinde yetiştirilen ve pazarlanan 1 kg zeytinyağına ait DZA ’nin sistematik analizi 
(maksimum) (2014-2016) 
Table 3. Systematic analysis of VCA for per kg olive oil produced and marketed in Aydın region (maximum) 
(2014-2016) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 
Şekil 2. Zeytinyağı DZA’nde, minimum ve maksimum deg erler arasındaki farklılıklar 
Figure 2. Differences in minimum and maximum values in VCA of olive oil  
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